
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

 

 
 
 
 
 

DIREZIONE MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E VERDE PUBBLICO 
SETTORE STRADE 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-155.1.0.-81 
 
 
 

L'anno 2015 il giorno 29 del mese di Giugno il sottoscritto dott. ing. Gian Luigi Gatti in 
qualita' di dirigente  del Settore Strade, ha adottato la Determinazione Dirigenziale  di 
seguito riportata. 

 
 
 
 

OGGETTO Lavori di somma urgenza ex. art. 176 D.P.R. 207/2010, determinati dagli 
eventi alluvionali del 4-5 e del 9-10-11 novembre 2014, relativi alla messa in sicurezza 
della frana in Via Saba. Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione. Cespite: 
Beni Immobili Demaniali (C.U.P. B34H14001740004 - C.I.G. 6039895706 - GULP 14998). 

 
 
 
 
 
 
 

Adottata il 29/06/2015 
Esecutiva dal 14/08/2015 

 
 
 
 
 

 29/06/2015 GATTI GIAN LUIGI 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

 

 
 

DIREZIONE MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E VERDE PUBBLICO - SETTORE 
STRADE 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-155.1.0.-81 
 
 
OGGETTO: Lavori di somma urgenza ex. art. 176 D.P.R. 207/2010, determinati dagli eventi 
alluvionali del 4-5 e del 9-10-11 novembre 2014, relativi alla messa in sicurezza della frana in Via 
Saba. Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione. Cespite: Beni Immobili Demaniali 
(C.U.P. B34H14001740004 - C.I.G. 6039895706 - GULP 14998). 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Premesso: 

 
- che con verbale prot NP/2014/1990 del 14.11.2015 (Direzione Manutenzione Infrastrutture e 

Verde Pubblico) è stata disposta, ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010, l’immediata 
esecuzione dei lavori urgenti e indifferibili per la tutela della pubblica incolumità relativi 
alla messa in sicurezza delle frane in Via Saba, individuando a tal fine l’Impresa 
I.CO.STRA S.R.L. con sede in Corso Torino 4/13 CAP 16129 Genova, codice fiscale e 
Partita I.V.A. numero 03498580103 (c.b. 47068); 

 
- che in data 19.11.2014 l’Impresa I.CO.STRA s.r.l. ha sottoscritto l’atto di impegno prot. n° 

NP/2015/118 del 21.01.2015 inerente i sopra descritti lavori, impegnandosi a eseguirli in 
virtù del ribasso offerto, pari al 25% al netto dei costi del personale e degli oneri per la sicu- 
rezza, per l’importo netto pari a Euro 474.808,74; 

 
- che i lavori in questione sono stati formalmente approvati con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n°55 in data 25.11.2014, per la spesa complessiva di Euro 681.133,00; 
 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2015-155.1.0.-23 del 11.2.2015 si è preso atto del- 
l’affidamento dei lavori all’impresa I.CO.STRA. s.r.l.; 

 
- che l’Impresa, a garanzia della perfetta esecuzione dei lavori e dell’osservanza di tutte le nor- 
me contrattuali, ha presentato polizza fideiussoria per la cauzione definitiva della Alpha Group n. 
02-101435 in data 24.12.2014 per un importo assicurato di € 80.310,00; 

 
- che in data 11.6.2015 è stato stipulato fra il Comune di Genova e l’Impresa I.CO.STRA. 

s.r.l. il contratto a repertorio n. 471/2015; 

Considerato : 

- che i lavori in argomento sono stati consegnati d’urgenza, come detto e quindi sotto le riser- 
ve di legge, in data 12.11.2014, come risulta dal certificato n. NP/2014/1990; 

 
- che per gli stessi è stata concessa una proroga di giorni 30 talché il termine di ultimazione 

veniva a fissarsi nel 11.04.2015; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

- che i lavori sono stati ultimati in data 11.04.2015, come risulta dal certificato di ultimazione 
prot. n. NP/2015/946 in data 27.05.2015; 

 
- che l'importo dei lavori eseguiti, secondo le risultanze del Conto Finale, è risultato pari a 

Euro 474.726,65# oltre I.V.A., secondo la seguente ripartizione: 
 

 
Euro 485.728,63 

- sicurezza 
Euro 19.822,86 

- economie 
Euro 15.283,84 

- importo lavori al netto sicurezza 

- importo ribasso 25% Euro   46.108,68 
TOTALE NETTO 

Euro 474.726,65 
 
- che il Direttore dei Lavori, Geom. Andrea Benvenuti, ha redatto in data 14.04.2015 il Certi- 

ficato di Regolare Esecuzione dei lavori anzidetti, liquidandoli, sulla base dell’anzidetto 
Conto Finale, in Euro 474.726,65, al lordo delle trattenute di garanzia e al netto di I.V.A; 

 
- che, come risulta dal Certificato di Regolare Esecuzione, non si è provveduto alla pubblica- 

zione degli avvisi ai creditori in quanto le aree risultano di proprietà della Civica 
Amministrazione; 

 
- che l'Impresa ha firmato la contabilità dei lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione de- 

gli stessi senza formulare riserve; 
 
- che, sempre come risulta dal certificato di regolare esecuzione e dal DURC emesso in data 

01.04.2015, l’Impresa risulta regolare con i versamenti dei contributi a favore dell’I.N.P.S., 
dell’I.N.A.I.L. e della Cassa edile; 

 
- che, come risulta dai documenti contabili, risulta da liquidare all’Impresa il saldo pari a Euro 

2.373,63, oltre I.V.A. al 22%, a titolo di restituzione delle trattenute a garanzia dello 0,5%; 
 

Ritenuto pertanto possibile provvedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecu- 
zione dei lavori in argomento; 

 
Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova; 
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare le conclusioni dell’allegato Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 

14.4.2015 dal Direttore dei Lavori geom. Andrea Benvenuti, con cui si dichiarano regolar- 
mente eseguiti i “Lavori urgenti e indifferibili per la tutela della pubblica incolumità relativi 
alla messa sicurezza delle frane in Via Saba”, eseguiti dall’Impresa I.CO.STRA S.R.L. con 
sede in Corso Torino 4/13 CAP 16129 Genova, in base al contratto rep. n. 0000471/2015 
dell’11.06.2015; 

 
2. di dichiarare liquidato in complessivi Euro 474.726,65, oltre I.V.A., e al lordo delle trattenu- 

te di garanzia, l’importo dei suddetti lavori, secondo le risultanze del conto finale; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

3. di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale, costituito mediante polizza fideius- 
soria per la cauzione definitiva della Società Alpha Group n. 02-101435 in data 24.12.2014, per un 
importo assicurato di € 80.310,00; 

 
4. di autorizzare lo svincolo e la corresponsione all’Impresa I.CO.STRA S.R.L. del saldo di 

Euro 2.373,63, oltre I.V.A. al 22% pari a Euro 522,20, per complessivi Euro 2.895,83 a tito- 
lo di restituzione delle trattenute a garanzia dello 0,5%, per la cui liquidazione sarà emessa 
apposita fattura elettronica; 

 
5. di dare atto che l’Impresa I.CO.STRA S.R.L. ha presentato a garanzia dei lavori eseguiti, ai 

sensi dell’art. 141, comma 9 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 124 del D.P.R. n. 207/2010, po- 
lizza fidejussoria della compagnia “Finanziaria Romana” in data 15.06.2015, n. 
06/01/31/2689465, per una somma garantita pari a Euro 2.397,37, della durata di due anni a 
valere dalla data del Certificato di Regolare Esecuzione; 

 
6. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 2.895,83 dai fondi già impegnati con 

D.D. n. 2015/155.1.0./23 al capitolo 75754 c.d.c. 2223.8.05 “Idrogeologico – Manutenzione 
straordinaria” (SIMP 2015/874/6); 

 
7. di dare atto che l’importo di Euro 2.895,83 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 

iscritto a Bilancio 2015, 
 

8. di notificare all’Impresa I.CO.STRA S.R.L. il presente provvedimento ai sensi dell’art. 
234 del D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 

 
9. di dare mandato alla Direzione Ragioneria di effettuare le operazioni contabili in ottempe- 

ranza a quanto indicato nell’Ordine di Servizio n°3 – 13.01.2006 della Direzione Risorse Fi- 
nanziarie; 

 
10. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dati personali. 
 
 

Il Dirigente 
Dott. Ing. Gian Luigi Gatti 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-155.1.0.-81
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-155.1.0.-81

